
AZIEI\DA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

{-;rvrfqt X.,}r 1"-*r{in,t trttt:i i,t ir:JIr

DELIBERA DEL COMMISSI(RIO STRAORDINARIO

'0010 6 23 $[$t . zatN. del 4
OGGETTO: AppnovRzloNE nuovo'Protocollo d'lntesa con il Dipartimento di lngegneria
dell'Università degli Studi di Palermo avente ad oggetto una collaborazione scientifica finalizzata allo
svolgimento di attività di ricerca rientranti neitemi di interesse comunè.
REVOCA atto deliberativo n. 968 del 1610612023.

L'anno duemilaventiquattro il giorno del'mese di nei locali della
Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Commissario
nominato con D.A. n. 5312022 del 29.1

n32l2023lGab del 27.10.2023, assistito
adotta la presente delibera sulla base della

nario Dott. Roberto Colletti,
al 31.0112024, giusto D.A.

U.O.C. ECONOMICO _ FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2024

Budget assegnato anno 2024

Si riscontra la corretta correlazione tra gli
effetti contabili conseguenti alla parte
dispositiva del presente atto e i valori
economici elo patrimoniali registrati
nell'apposito applicativo amministrativo-
contabile di gestione del Budget Aziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET

Il Direttore dell'U.O.C.

(euro

No Conto economico

N" Conto Patrimoniale

Scheda BUDGET allegata

datata

I1 Responsabìle
del ptocedimento

I Non comporta Spese e/o Oneri a carico del

Bilancio.

Il Direttore F.F. U.O.C. Affari Generali

Proposta n.

Sig.ra Caterina Romano

(,R nu-,e-wc

procpdimento
t\5{o)

lW-

0 del 1 B 0EN 2il2

Il Responsabile del
Maria

U.O.C. PROPONENTE

AFFARI GENERALI

A. Di

1e

e

segurto nportata
,quale segretario verbalizzante



ll Direttore F.F. della U.O.C. Affari Generali: Dott.ssa Alfonsa Di Benedetto

PREMESSO che:
- con atto deliberativo n.968 del 1610612023 e stato approvato lo schema di protocollo d'intesa con il
Dipartimento di Energia, lngegneria dell'lnformazione e Modelli Matematici (DEIM) dell'Università degli Studi
di Palermo, finalizzato a regolamentare il rapporto di cdllaborazione con questa Arnas nel campo della
ricerca scientifica, di base e di traslazione, al fine di potenziare le capacità professionali e migliorare la

.. qualità dei servizi di entrambe le istituzioni;
- il Dipartimento di lngegneria dell'Università degli Studi di Palermo non ha restituito il suddetto Protocollo
controfirmato, ma ha, invece, proposto un nuovo sclema, trasmesso con PEC del07t01l2023;

PRESO ATTO che con nota di chiarimenti, trasmessa a mezzo PEC il 01llgl2l23, il Dipartimento di
lngegneria del|Universita Oegti Studi di, /alermo ha rappresentato che si è reso necessarío modificare il
precedente testo al fine di adeguarlo alla normativa ed ai Regolamenti di Ateneo vigenti, nonché per Ia
modifica dei-dati anagrafici del Dipartimento di lngegneria;

RITENUTO, perimotivisopra evidenziati, di revocare I'atto deliberativo n.968 del 1610612023 con il quale è
stato approvato il precedente Protocollo d'lntesa;

VISTO il nuovo schema di protocollo d'intesa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

VISTA la e-mail del 1411212023 con la quale il Direttore della U.O.C. di Fisica Sanitaria esprime parere
favorevole alla stipula della convenzione;

PRESO ATTO che la collaborazione è finalizzata a:
- sviluppare competenze scientifiche del personale del Dip. di lngegneria e dell'Arnas, al fine di acquisire

conoscenza sulle problematiche dell'analisi del rischio per il paziente nell'ambito della Sanità Pubbli-
ca;

- implementare progetti di ricerca di comune interesse, formulati ad hoc e riguardanti argomenti di rilevan-
za nazionale ed i nternazio nale;

CONSIDERATO che la collaborazione di che trattasi si effettuerà secondo Ie seguenti modalità:
- predisposizione di programmi di ricerca da realizzarsi nelle rispettive strutture o in modo coordinato

con modalità da definire, per ciascun programma, da parte del responsabile scientifico delle stesse;
- duplice affìliazione nelle pubblicazioni scientifiche inerenti alle ricerche svolte in collaborazione

scientifica;

PRESO ATTO, altresì, che come indicato all'art.2 del protocollo d'intesa:
- la Direzione scientifico-didattica e quella amministrativa dei singoli progetti e attribuita all'Ente che ri-

ceve ilflnanziamento;
- saranno individuati degli obiettivi specifici a cura dei referenti scientifici identificati da ciascun part-

. ner;
- a ciascun referente compete anche la pianificazione e lo sviluppo delle attività necessarie all'attua-

zione dei progetti di propria pertinenza, la rendicontazione annuale e la facoltà di proporre alle parti
eventuali modifiche o integrazioni eventualmente necessari per la realizzazione degli obiettivi prefis-
satidal progetto;

- i referenti scientifici individuati sono, per il Dipartimento la dott.ssa Mariarosa Giardina ed il Prof. Elio
Tomarchio, mentre per questa Arnas sarà la dott.ssa Giuseppina Jacoviello, Direttore U.O.C. di Fisi-
ca Sanitaria, e ildott. Giuseppe Ferrera, Direttore della U.O.C. di Radioterapia del P.O. Civico;

PRESO ATTO che il personale del Dipartimento coinvolto nella collaborazione di che trattasi, è coperto da
polizze assicurative contro il rischio verso tezi e contro il rischio degli infortuni sul lavoro, da parte della
struttura di appartenenza, mentre I'Arnas Civico provvede alla copertura assicurativa del proprio personale
contio il rischio della responsabilità civile verso tezi, in regime di autoassicurazione, ed alla copertura contro
il rischio degli infortuni sul lavoro, con polizza assicurativa stipulata con l'lNAlL;

RITENUTO di approvare il nuovo schema di protocollo d'intesa con il Dipartimento di lngegneria
dell'Università degli Studi di Palermo avente ad oggetto una collaborazione scientifica finalizzata allo
svolgimento di attività di ricerca rientranti neitemi di interesse comune;

PRESO ATTO che l'attività convenzionale avrà la durata di cinque anni dalla data di sottoscrizione;

PRESO ATTO che dal presente protocollo non discendono oneri finanziari a carico delle parti;



DATO ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'Ufficio
proponente;

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo
stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nefé sostanza, è totalmente legittimo ed utile per
il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.3 del d.L.23 ottobre 1996 n.543,
c,ome modificato dalla L.20 dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L.6
lovembre 2012 n.190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione" - nonché nell'o9rérvanza dei contenuti del piano aziendale della
prevenzione della corruzione 2022-2024 

,../ pgopoxe ai

Per i motivi espressi in premessa che si"intendono qui riportati

1) REVOCARE l'atto deliberativo n. 968 del 1610612023 con il quale è stato approvato il protocollo
d'intesa con il Dipartimento di Energia, lngegneria dell'lnformazione e Modelli Matematici (DEIM)
dell'Università degli Studi di Palermo, linalizzato a regolamentare il rapporto di collaborazione con
questa Arnas nel campo della ricerca scientifica, di base e di traslazione, al fine di potenziare le
capacità professionali e migliorare Ia qualità deiservizi di entrambe le istituzioni;

2l APPROVARE il Protocollo d'lntesa con il Dipartimento di lngegneria dell'Università degli Studi di
Palermo avente ad oggetto una collaborazione scientificafinalizzata allo svolgimento di attività di ricerca
rientranti nei temi di interesse comune, secondo il nuovo schema che costituisce parte integrante del
presente prowedimento adeguato alla normativa ed ai regolamenti di ateneo vigenti;

3) DARE ATTO che la collaborazione è finalizzata a:
- sviluppare competenze scientifiche del personale del Dip. di lngegneria e dell'Arnas, al fine di
acquisire conoscenza sulle problematiche dell'analisi del rischio per il paziente nell'ambito della
Sanità Pubblica;
- implementare progetti di ricerca di comune interesse, formulati ad hoc e riguardanti argomenti di
rilev anza nazionale ed internazionale;

4l DARE ATTO che la collaborazione di che trattasi si effettuerà secondo le seguenti modalità:
- predisposizione di programmi di ricerca da realizzarsi nelle rispettive strutture o in modo coordinato con
modalità da definire, per ciascun programma, da parte del responsabile scientifico delle stesse;
- duplice affiliazione nelle pubblicazioni scientifiche inerenti alle ricerche svolte in collaborazione scientifi-
ca;

7) DARE ATTO, altresì, che:
- la Direzione scientifico-didattica e quella amministrativa dei singoli progetti e attribuita all'Ente che rice-
ve ilfinanziamento;
- saranno individuati degli obiettivi specifici a cura dei referenti scientifici identificatida ciascun partner;
- a ciascun referente compete anche la pianificazione e lo sviluppo delle attività necessarie all'attuazione
dei progetti di propria pertinenza, la rendicontazione annuale e la facoltà di proporre alle parti eventuali
modifiche o integrazioni eventualmente necessari per la realizzazione degli obiettivi prefissati dal proget-
to;
- i referenti scientifici individuati sono, per il Dipartimento, la dott.ssa Mariarosa Giardina ed il Prof. Elio
Tomarchio, mentre per questa Arnas sarà la dott.ssa Giuseppina Jacoviello, Direttore U.O.C. di Fisica
Sanitaria, e il dott. Giuseppe Ferrera, Direttore della U.O.C. di Radioterapia del P.O. Civico;

8) DARE ATTO che il personale del Dipartimento coinvolto nella collaborazione di che trattasi, è coperto da
polizze assicurative contro il rischio verso tezi e contro il rischio degli infortunisul lavoro, da parte della
struttura di appartenenza, mentre l'Arnas Civico provvede alla copertura assicurativa del proprio perso-
nale contro il rischio della responsabilità civile verso tezi, in regime di autoassicurazione, ed alla coper-
tura contro il rischio degli infortuni sul lavoro, con polizza assicurativa stipulata con I'lNAlL;

9) DARE ATTO ohe il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa per l'Azienda;

10) DARE ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'Ufficio
proponente;

Auì2



f 1) DARE ATTO che il presente provvedimento sarà inviato a cura della U.O.C. AffariGenerali per ilseguito
dicompetenza:

/
IL DIRETTORE F.F

o.c i Generali

I,i

I

Sul presente atto viene espresso

parere favorevole dal parere favorevole dal

IL DIRETTORE
Dott.

TIYO IL TT SANITARIO

Il Commissario Straordinario

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

- assistito dal segretario verbalizzante,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

II Commissario Straordinario

il verbalizzante

Dott.



PUBBLICAZIONE

Si certifica che lapresente deliberazione, per gli effetti dpll'art.53 comma 2 L.R. no30 del 03lllll993,in
copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

'' decorrere dal giorno 2 B CFil ?-fJZ{ e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

n Non sono pervenute opposizioni /
n Sono pervenute opposizioni da

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

n Defibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26 marzo 2002 e
divenuta

I

EsECUrrvA 07 Ff$. ?0?ù

n Per decorrenza deltermine di cui alla L.R. n. 30/93 art.53 comma 6.

I Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art.53 comma 7,

n IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata alloAssessorato Sanità Prot. n.

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato

ha pronunciato l'annullamento con atto n del come da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale il Prot.

Notificata in Archivio il Prot.n.-

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annotazioni


